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kustaa H. j. vilkunan uusin teos 
käsittelee epänormaalin määritte-
lemistä ja siihen liittyvää vallan-
käyttöä sekä erilaisuuden sietämis-
tä uuden ajan alun suomessa. 
varsin laajaa ja ajankohtaista esi-
vallan, yhteisön ja yksilön suhtee-
seen liittyvää aihetta lähestytään 
neljän näkökulman kautta: margi-
nalisointia tarkastellaan elämän-
kaareen ja ikäkausiin liittyvien käsi-
tysten, uniin ja yliluonnollisiin ko-
kemuksiin liittyvän vallankäytön, 
fyysisesti ja henkisesti sairastunei-
den määrittelyn ja hallinnan sekä 
kansanomaisen huumorin käytön 
avulla. teos valottaa kiinnostavasti 
ja elävästi uuden ajan alun ihmisen 

ajattelua poikkeavan ja kielletyn 
määrittelyn kautta. 

kirjan teemat, näkökulmat ja 
metodiset valinnat sivuavat erityi-
sesti uutta kulttuurihistoriaa, arjen 
historiaa, mentaliteettihistoriaa ja 
historiallista antropologiaa. vilkuna 
kokoaa teoksessa yhteen aikaisem-
pien artikkeleidensa tuloksia erilai-
suuden ja kielletyn määrittelystä ja 
säätelystä jäljittäen jatkuvuuksia ja 
toisaalta vuosisatojen aikana ta-
pahtunutta hidasta muutosta eri-
laisuuden sietokyvyssä. norbert 
eliasin sivilisaatioteoriaan pohjau-
tuen vilkuna katsoo, että yhteis-
kunnassa on uuden ajan alun ku-
luessa havaittavissa ajautumista 
suvaitsevuuden suuntaan; erilai-
suuden sietokyky kasvoi 1800-lu-
vulle tultaessa (s. 152–164). 

teos toimii nimensä mukaisesti 
katsauksena menneisyyden ihmi-
sen ajatteluun. lähteinä toimivat 
erityisesti tuomiokirjat ja muut oi-
keudelliset lähteet sekä aiheesta 
riippuen kirkon asiakirjat, sanoma-
lehdet, oppikirjat, käsikirjoitukset 
ja kuvat. juuri monipuolisesta al-
kuperäisaineistosta poimitut ku-
vaavat esimerkit ja lainaukset teke-
vät teoksesta viihdyttävän ja tuo-
vat ajan maailmankuvan lukijan 
ulottuville. 

vilkuna keskittyy ennen kaikkea 
niihin, jotka joutuivat poikkeavuu-
tensa tai rikkomustensa takia 
kruunun toimenpiteiden ja yhtei-
sön kontrollin alaisiksi. lähestymis-
tapa tuo hyvin esiin, kuinka juuri 
poikkeavista kertovat lähteet pei-
laavat normaalia ja siten heijastele-
vat yhteisöllistä normistoa ja 
ideaa lia. konfliktien ja marginaa-
lien määrittelyjen kautta kontrol-
loitiin sosiaalista ympäristöä, juur-
rutettiin virallista normistoa ja 
uusin nettiin totunnaista moraali-
järjestelmää. 

johdannossa korostetaan perin-
teistä vahvan hierarkkista näkökul-
maa ja esivaltojen ja kansan vas-
takkainasettelua. vaikka eliitti ja 
esivallat loivat normit yhtenäistä-
misen ja kurinalaistamisen henges-
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sä, kansa ja ns. kansankulttuuri 
olivat aktiivisesti vaikuttamassa 
määrittelyihin ja kontrolloimassa 
käyttäytymistä esivaltojen rinnalla. 
toki tietyntyyppisissä konflikteissa 
ryhmien vastakkainasettelu koros-
tuu. silti yksipuolisen akkulturaa-
tion ja kansan objektina näkemi-
sen sijaan väestönosien kulttuureja 
ja normeja sekä niissä tapahtunei-
ta muutoksia voitaisiin tarkastella 
myös saman spektrin osana ja in-
teraktionaalisesta näkökulmasta. 

teos jakautuu teemojen mukaan 
neljään osaan, joissa keskiössä ovat 
marginalisoimisprosessit, erilaisuu-
den ja kielletyn tunnusmerkit ja 
poikkeavaan suhtautuminen. ensin 
tarkastelun kohteina ovat erityises-
ti ikään liittyvät normit, rajapyykit 
ja iän marginaalit, lapsuus ja van-
huus. vilkunan mukaan juuri ikä oli 
yksi merkittävimmistä marginalisoi-
vista tekijöistä: kiistatta lapsen ja 
vanhuksen yhteisöllinen asema, 
valta ja hoivan tarve poikkesivat 
työikäisen vastaavista. 

käsitys ihmisen ikäkausista ra-
kentui ideaalisen elämänportaikon 
muotoon, jossa ihminen kulki me-
taforisesti lapsuuden kevään ja 
nuoruuden kesän kautta elämänsä 
sadonkorjuuaikaan, kunnes talvi-
nen vanhuus ja lopulta kuolema 
sammuttivat elämänliekin. käytän-
nössä kuitenkin henkilön terveys ja 
työkyky näyttäytyvät marginali-
soinnin kannalta oleellisemmilta 
iän ja vuosikymmenten saavutta-
misen sijaan. 

toisessa luvussa tarkastellaan 
käsityksiä unien ja näkyjen suh-
teesta todellisuuteen. ajan maail-
mankuvaan kuuluivat maagiset ja 
holistiset selitykset ja tuonpuolei-
sen läsnäolo. terveiden ihmisten 
mielikuvitukselliset kokemukset 
käsitettiin totena, mikäli ne sopivat 
yleisesti hyväksyttyyn muottiin. ly-
hyt psykohistoriallinen ja maail-
mankuvaa valottava luku tavoittaa 
keskeisiä piirteitä ajan mentalitee-
tista, mutta teoksen pääteema eli 
marginalisoimisprosessi jää kuiten-
kin sivuun. 

Mielisairaat, kehitysvammaiset ja 
tartuntatautiset olivat kiistatta yh-
teiskunnan marginaalin äärellä, 
jonka määrittelyllä tuotettiin ja 
uusin nettiin normaalia ja ideaalista 
tilaa. sairaiden ja poikkeavien tun-
nistamiseen, merkitsemiseen ja 
kohteluun keskittyvä kolmas luku 
onkin tärkeä kontribuutio varsin vä-
hän tutkittuun aiheeseen ja tarjoaa 
samalla suuntaa lisätutkimukselle. 

erilaisiin kohdistetuista toimen-
piteistä teoksessa käsitellään erityi-
sesti pakkokeinoja eli hospitaalei-
hin lähettämistä ja eristämistä, 
jotka vilkuna esittää varhemman 
yhteiskunnan keinoiksi käsitellä 
vaaraa ja pelkoa aiheuttavia ”vialli-
sia”. Myöhemmin teoksessa ko-
rostetaan, kuinka eristämisestä ja 
piilottamisesta siirryttiin 1700-lu-
vun kuluessa poikkeavien näkyvillä 
oloon ja sietämiseen osana pitä-
jäyhteisöä (s. 152–157). 

valittu lähdeaineisto keskittyy 
kuitenkin äärimmäisyyksiin ja eri-
tyisesti yhteisölle vaarallisten tar-
tuntatautisten ja väkivaltaisten 
eristämiseen peittäen taakseen 
poikkeavien ja marginalisoinnin ar-
jen. kuten vilkunakin tuo esiin, 
yhtä lailla jo ennen 1700-luvun 
ruotuvaivaisjärjestelmää ja vaivais-
huoneita marginaaliryhmät elivät 
pitkälti osana pitäjäyhteisöä, joko 
sukunsa huomissa, kiertämässä 
vaivaisina yhteisön vastuulla tai yh-
teisönsä jäseninä työskentelemäs-
sä kykynsä mukaan (s. 76, 85, 88, 
100). yhteisön jäseniksi hyväksyt-
tyjä kylähullujakaan ei voida pitää 
uutuutena. Päinvastoin useiden 
tulkintojen mukaan poikkeavien 
eristäminen ja laitostuminen li-
sääntyi 1700-luvulta lähtien. 

teoksen neljäs osa keskittyy toi-
siin ihmisiin kohdistettuun humo-
ristiseen puheeseen ja pilkkaan 
sekä nauruun vallankäytön asee-
na. vilkuna tuo esiin huumorin ja 
pilkan vallankäytöllisen ja tasapai-
nottavan luonteen sekä hyväksy-
tyn ja väärän huumorin rajat ajan 
suullisessa kulttuurissa. Huumorin 
kieli ja aiheet paljastavat, millaiset 

asiat nähtiin häpäisevinä ja siten 
marginalisoivina attribuutteina. 
edeltävien lukujen tavoin osiossa 
keskitytään aineistojenkin osalta 
erityisesti 1600- ja 1700-luvun al-
kupuoliskolle. 1800-luvulle tul-
taes sa voidaan havaita muutos: 
sanojen ja pilkan merkitys kunnian 
ja maineen pilaamisen sekä henki-
lön leimaamisen kannalta väheni 
(s. 118). 

loppuyhteenvedon kaltainen 
viimeinen luku tuo esiin vilkunan 
tulkinnat erilaisuuden sietokyvyssä 
tapahtuneista muutoksista. Poik-
keavuuksia siedettiin paremmin, 
kiinnostuminen erikoisuuksista 
kasvoi, ja erilaiset päästettiin näky-
ville ja osaksi yhteisöä. suvaitse-
mattomuuden väistymisen merk-
keinä vilkuna pitää erityisesti vai-
vaishoitojärjestelmän perustamista 
ja erikoisuuksien astumista julki-
suuteen lehdistössä. tavallisesta 
poikkeavien asioiden pelko laantui 
ilmiöiden luonnontieteellisen selit-
tämisen yleistyessä. kuitenkin voi-
daan huomauttaa, etteivät kiin-
nostus ja pelko, inho tai eristämi-
nen ole toisensa poissulkevia. vil-
kunan tulkinnat 1700-luvun ku-
lues sa tapahtuneista siirtymistä 
poikkeavuuden pelosta kohti vieh-
tymystä sekä erilaisten piilottami-
sesta kohti osallisuutta näyttäyty-
vätkin aiempien lukujen ja käyte-
tyn lähdeaineiston valossa varsin 
kärjistetyiltä. 

teoksen aiheiden monipuoli-
suus luo värikkään kuvan margina-
lisoinnista uuden ajan alussa. Mo-
nipuolisuuden kääntöpuolena on 
kuitenkin tietty hajanaisuus: te-
maattisen ja ongelmakeskeisen lä-
hestymistavan takia luvut jäävät 
irrallisiksi toisistaan. eri osa-aluei-
siin, kuten sosiaaliseen kontrolliin, 
marginalisointiin, inhoon ja mää-
rittelyvallan käyttöön liittyvien teo-
rioiden hyödyntäminen tarjoaisi 
aiheisiin hedelmällisiä näkökulmia. 
kun eri aiheiden kuvaileva analyysi 
pohjautuu erityisesti 1600- ja 
1700-luvun alkupuoliskon lähtei-
siin, kronologiset muutokset ja eri-
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äyntikorttikuvat palvelivat 
lahjojen lailla yhteisön sosiaalista 

laisuuden sietokyvyssä tapahtu-
neet murrokset jäävät paikoin epä-
selviksi ja tulkinnallisiksi. 

teos on tärkeä lisä uuden ajan 
alun marginaaliryhmiä käsittele-
vään tutkimukseen ja tarjoaa tietoa 
erityisesti ajan maailmankuvasta, 
huumorista, iän kategorioista ja 
poikkeavuuskäsityksistä kiinnostu-
neille. tapansa mukaan vilkuna on-
nistuu luomaan rikkaan ja elävän 
kuvan ihmisten ajattelumaailmasta 
ja marginaalien määrittelystä.

– riiKKA miettinen

ihmisen ja esineiden välis-
ten suhteiden tutkimus on, kuten 
Mäkikalli kirjoittaa, viime vuosi-
kymmeninä vallannut alaa eri ih-
mistieteissä niin, että voidaan pu-
hua materiaalisesta käänteestä. 
Monialainen ja -tieteinen tutkimus 
on globaali ilmiö, joka vaikuttaa 
myös suomalaiseen historiantutki-
mukseen: on alettu pohtia ”mitä 
merkitystä esineiden, ilmiöiden tai 
kokemusten materiaalisuudella tai 
kulttuurin materiaalisella ulottu-
vuudella voisi olla menneisyyttä 
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